
                                 令和６年 10 月１日 

関係の皆様へ 

                           妙高市立新井南小学校 

                               校長 丸山 文雄 

 

妙高市教育委員会指定研究 

「妙高型イエナプラン教育」研究会のご案内（二次案内） 

                                

 秋涼の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

さて、本校では、令和３年度から妙高市教育委員会から指定を受け、一人ひとりを尊重しなが

ら自律と共生を学ぶオープンモデルであるイエナプラン教育のよさを取り入れた教育活動を展開

し、幸せな学校づくりを目指しております。本年度は移行期間の２年目を迎え、来年度の本格実

施に向けて取組を進めているところです。 

 つきましては、下記のとおり研究会を実施いたします。多くの皆様からご意見をいただき、今

後の教育活動に生かしてまいりたいと思いますので、ぜひご参加くださいますようご案内申し上

げます。 

 

記 

 

１ 期日    令和６年 11 月 12 日(火) 

 

２ 会場    妙高市立新井南小学校 

 

３ 日程    10:30～12:05  授 業 公 開 【１～３年教室、４～６年教室】 

（３・４限） ※単元内自由進度学習（国語・算数） 

        12:10～13:15  昼食・休憩 【ランチルーム・体育館】 

                      全 体 会 【体育館】  

        13:15～14:40  ＜１部＞ 

               ◆学校概要、研究概要等の紹介（校長、研究主任）   

               ◆リレートーク 

教育研究家・秦野市議会議員       桑原 昌之 様 

妙高市教育委員会こども教育課 指導主事 陸川 昌克 様 

新井南小学校の子どもたち、保護者、教職員等 

        14:55～16:00  ＜２部＞                 

               ◆参加者による小グループでの対話 

・授業やトークリレーでの気付き、感想等の共有  

               

４ 参加申込み 

 ・10 月 31 日（木）までに、以下の Google フォームからお申込みください。 

 ・会場の関係上、参加人数が定員を上回った場合は、その時点で申込みを締め切らせていただ

く場合がございますので、予めご了承ください。  

 

 

 

https://forms.gle/uVCsyS5WVbZbJj7r8 

 



５ 駐車場、校舎入口のご案内 

 ・お車の方は、   を通り、グラウンド駐車場をご利用ください。市道は道幅が狭いため、

徐行運転でお願いします。グラウンド内の白線に沿って駐車してください。 

 ・校舎へは、   からお入りください。 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６ 無料シャトルバスのご案内 

・JR 上越妙高駅から会場まで、往復シャトルバスを運行します。 

  【往路】上越妙高駅西口発 10：00     【復路】新井南小学校発 16：15 

・運行の詳細については、ご利用の方にメールでご案内いたします。 

 

７ その他 

・シューズカバーをご利用いただきますので、上履きは不要です。 

・スマートフォンやタブレット等を活用して資料配付や全体会での意見交流を行うため、デバ

イスを各自ご持参ください。必要に応じて校内フリーWi－Fi をご利用ください。 

・昼食を 1,000 円でご用意いたします。必要な方は、参加申込みの際にお申込みください。 

・本研究会は、「第 24回ちゅうでん教育振興助成」を受けて開催いたします。 

・本研究会に係るお問い合わせは、担当までお願いいたします。 

 
＜担当＞ 
妙高市立新井南小学校 
944-0204 新潟県妙高市除戸 1887 
教頭 関谷 俊彦 
TEL:0255-75-2222 
Email:araimi@ac.city.myoko.niigata.jp  


